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ANTWORT

zu der
Anfrage des Abgeordneten Klaus Kessler (B90/Grline) betr.: Zustand des Kanalwesens im Saarland Vorbemerkung des Fragestellers:

»oeit langem ist bekannt, dass im saarlandischen Abwasserbereich ein erheblicher Sanierungsbedarf besteht. Nach Recherchen des Saarlandischen Rundfunks vom Marz 2015 ist ein Siebtel der 7000 Kilometer der kommunalen Kanéle im Saarland marode. Die Gemeinden mussten innerhalb der nachsten funf Jahre eine Milliarde Euro in die Instandsetzung investieren. Der Sanierungsstau liegt im Saarland damit deutlich Gber dem Bundesdurchschnitt. Nach Auskunft der kommunalen Vertreter im Umweltausschuss ist eine strategische Sanierungsplanung angesichts der Finanzlage jedoch nicht méglich.

Da fir die Prifung und Sanierung der Abwasserkanale die Kommunen verantwortlich sind, muss in gemeinschaftlicher Aufgabe eine LOsung gefunden werden. Entgegen der Dringlichkeit dieser Aufgabe sind jedoch bisher keine Vorschlage von Seiten der Landesregierung bekannt geworden.
Obwohl seit einer Anderung des Wasserhaushaltsgesetzes von 2009 (88 60 und 61) eine
Selbstiberwachung fiur alle Abwasseranlagen bundesrechtlich vorgeschrieben ist, wurde noch
keine Eigenkontrollverordnung durch das Land eingefiihrt. In anderen Bundeslandern ist dies jedoch bereits geschehen. Mit einer solchen Verordnung muss der Sanierungsbedarf regelmaRig ermittelt, die Prioritditen der Sanierungen festgelegt, und Fortschritte dokumentiert werden. Ein weiteres Ausbleiben einer entsprechenden Verordnung kann zur Gefahrdung der Umwelt und zur hoheren Belastung des Trinkwassers fihren.

Ausgegeben: 19.11.2015 (28.07.2015)
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Vorbemerkung der Landesregierung:

Die Angaben zum Sanierungsbedarf bei den ca. 7000 km kommunalen Kanalen im Saarland sind zutreffend und wurden in den letzten Jahren bereits mehrfach dem Umweltausschuss berichtet (2003, 2006, 2015).

Allerdings ist die Aufgabe, den Sanierungsbedarf der Kanalisation regelmafig zu ermitteln, die Prioritaten der Sanierungen festzulegen und Fortschritte zu dokumentieren, im Saarland bereits als Aufgabe des Abwasserkatasters festgeschrieben. GemaR} §
50a Abs.2 Nr. 3 SWG fuhren die saarlandischen Kommunen seit 1992 ein Abwasserkataster, das u.a. Uber den bautechnischen Zustand ihrer Kanalisationen und den daraus resultierenden Sanierungsbedarf Aufschluss gibt. Deshalb war bereits in 2002
(Abfrage des MUV) bei den Gemeinden im Bereich der Ortskanalisation ein hoher Inspektions- und Schadensklassifizierungsgrad von ca. 78% vorhanden.

Die Mindestinhalte eines Kanalkatasters gemal3 § 50a Abs. 2 Nr. 3 SWG wurden allen Kommunen mitgeteilt und sind in Anlage 1 beigeflgt.

Insoweit kann von Landesseite nicht nachvollzogen werden, dass die noch fehlende Eigenkontrollverordnung (EKVO) zur Gefahrdung der Umwelt und zur héheren Belastung des Trinkwassers flhren kénnte. Es gibt in diesem Bereich von Landesseite keine Versaumnisse.

Die Aufgabe der in Vorbereitung stehenden Eigenkontrollverordnung (mit der Erweiterung auf Kanalisationen) zielt bzgl. der Kanalisation vor allem auf eine regelmaRige Kontrolle und einen Nachweis der Funktionsfahigkeit der Mischwasserentlastungen ab.
Sie dient damit vordringlich dem Schutz der Gewasser, da lUber das Abwasserkataster die Daten Uber den bautechnischen Zustand der Kanalisationen und dem daraus resultierenden Sanierungsbedarf bereits gefordert sind und vorliegen. Man kdnnte selbstverstandlich in eine EKVO noch konkrete Termine zur Aktualisierung der Zustandserfassung vorgeben, was aber noch keinesfalls das Problem des Sanierungsstaus lost, sondern es nur noch genauer darstellt.

Das beschriebene Problem kann nicht durch eine Verordnung, sondern nur durch konsequentes Handeln der Verantwortlichen gelést werden, wodurch auch unter Umsténden hohere Abwassergeblihren akzeptiert werden mussten.

Wie hoch ist der aktuelle Sanierungsbedarf in
Bezug auf alle kommunalen Abwasserkanale im
Saarland nach Kenntnisstand der Landesregierung?

Zu Frage 1:

Der Finanzbedarf bei EVS, Gemeinden und Abwasserzweckverbédnden fur die Kanalsanierung betragt gemaf Ergebnis der 0.g. Umfrage ca. 75 Mio. € pro Jahr.

Der Investitions- und Sanierungsbedarf unterliegt der Preissteigerung. Legt man den Baupreisindex fur Ortskandale der letzten 20 Jahre auch fur die kommenden 20 Jahre zu Grunde, so wirde sich der jahrliche Finanzbedarf von etwa 75 Mio. € im Jahr 2012 auf Gber 90 Mio. € im Jahr 2030 erhéhen.
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Welches Ergebnis hat die von Ende Marz 2015
begonnene Umfrage des saarlandischen Stadte- und Gemeindetages zum Sanierungsstau der Kanale ergeben? Wie viele Kommunen haben sich
bis zum Zeitpunkt der Antwort dieser Anfrage zu
der Umfrage geaul3ert?

Zu Frage 2:

Die Umfrage wurde nicht weiter verfolgt, da die Fragestellungen nicht eindeutig waren und deshalb keine vergleichbaren Ergebnisse zu Stande kamen. Zudem wurden nicht alle Fragen beantwortet und eine Beteiligung von 23 Kommunen spiegelt nicht das Bild aller saarlandischen Kommunen.

Gab es bereits Zwischenfélle aufgrund maroder
Kanalsysteme? Wie hoch schatzt die Landesregierung die finanzielle Mehrbelastung fir die
Kommunen bis zum Jahr 2020 aufgrund von
Zwischenfallen durch marode Abwasserkanéle
(z.B. von Verstopfungen, Uberschwemmungen
oder der Infiltration von Fremdwasser)?

zu Frage 3:

Es wurden immer wieder Zwischenfalle, mehr oder weniger zuféllig, bekannt. Allerdings gibt es dartber keine landesweiten Erhebungen. Insoweit kann auch nicht beurteilt werden, ob es mittelfristig zu finanziellen Mehrbelastungen kommt. Tatsache ist, dass in der Vergangenheit erforderliche Investitionen unterblieben - man also ,gespart hat* - zu Lasten der Zukunft. Im Ubrigen treffen Mehr- oder Minderbelastungen die Kommunen nur indirekt, da alle Belastungen aus dem Kanalsystem nach dem Kostendeckungsprinzip Uber Gebuhren durch den ,Abwasserblrger geschultert werden. Nur insoweit die Kommunen fiir kommunale Anlagen das Kanalsystem mitnutzen, treffen eventuelle Mehrkosten auch sie.

Bis wann sollen die Arbeiten des Landesamts fir
Umwelt- und Arbeitsschutz (LUA) an einem
Entwurf zur Eigenkontrollverordnung beendet
sein?

Zu Frage 4:

Die vorbereitenden fachlichen Arbeiten am Entwurf der Eigenkontrollverordnung sollen bis zum 15. Dezember 2015 vom Landesamt fir Umwelt- und Arbeitsschutz abgeschlossen sein.

Plant die Landesregierung neben dem Abwasserkataster ein weiteres Reglement zur Eigenkontrolle der Kanéle einzufihren, falls sie

mittlerweile von der Einfihrung einer Eigenkontrollverordnung absieht?

zu Frage 5:

Die Landesregierung sieht nicht von der Einfihrung der Eigenkontrollverordnung ab.

-3-
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Inwieweit hat die Landesregierung ein finanzielles
Konzept zur Kostendeckung der Sanierungen
entwickelt? Welche Bundesmittel stehen fur die
geplanten Investitionen zur Verfligung?

Zu Frage 6:

Ein finanzielles Konzept zur Kostendeckung der Sanierungen im kommunalen Abwasserbereich ist nicht notwendig, da die Sanierungen bereits nach den rechtlichen Vorgaben Uber Gebuhren kostendeckend konzeptioniert sind. Der Bereich unterliegt allerdings der kommunalen Selbstverwaltung, sodass die Geblhrenverantwortung alleine bei den Kommunen liegt.

Die erforderlichen Kosten im Bereich der Abwasserbeseitigung sind direkt auf die Gebihrenzahler umzulegen und belasten also insoweit nicht die Kassen der Kommunen (sofern diese nicht selbst mit eigenen Einrichtungen gebuhrenpflichtig sind).

Aus Bundesmitteln ware eine Forderung lUber GAK Mittel (Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der Agrarstruktur und des Kistenschutzes®) denkbar. Da die Bundesmittel aber in ihrer HOhe nach oben begrenzt sind, musste dies an anderer Stelle eingespart werden. Dies ist derzeit nicht vorgesehen.

Daruber hinaus ist anzumerken, dass das MUV bereits wichtige MalBhahmen zur Effizienzsteigerung in der Abwasserbeseitigung fordert, die ansonsten ganzlich unterblieben (Uber Aktion-WasserZeichen — ,klares Wasser” heraus aus dem Kanal) — wobei hier aber auch in vielen Fallen entsprechende Sanierungen automatisch miterledigt werden kdnnen — ein klassische win-win-Situation, wenn z.B. Fremdwasser in marode Kanale eindringt und diese mit Férderung saniert werden.

Nach § 6 Abs. 2 Kommunalabgabegesetz sind
Abschreibungen nur auf der Basis von
Anschaffungs- und Herstellungskosten und Zinsen
nur auf das Fremdkapital als Kosten ansatzfahig.
Diese Kalkulationsgrundlage lasst die
Erwirtschaftung von Eigenkapital nicht mehr zu
und Investitionen sind nur noch Uber Fremdkapital
zu finanzieren. Gibt es Bestrebungen seitens der Landesregierung, diese rechtliche Grundlage zu
verandern?

Zu Frage 7:

Weitere Bestrebungen der Landesregierung diese rechtliche Grundlage zu verandern gibt es nicht; sie sind auch nicht notwendig.

Mit der Anderung des Gesetzes iiber den Entsorgungsverband Saar im Jahre 2014, das mal3gebend fur die Kalkulationsgrundlage ist (8 14 Abs. 2 des Gesetzes Uber den Entsorgungsverband Saar in Verbindung mit § 50a Abs. 5 des saarlandischen Wassergesetzes), wurde bereits Vorsorge getroffen, dass die Kommunen ihre Aufgaben im Abwasserbereich wieder selbstbestimmt und nachhaltig im Sinne der Substanzerhaltung regeln koénnen. Dabei ist klar, und insoweit muss es im Interesse der Sache hingenommen werden, dass dadurch auch die Gebihren steigen kénnen.
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Hintergrund:

Mit Inkrafttreten des EVSG im Jahre 1998 wurden auch die Kalkulationsgrundlagen des EVS neu geregelt. Diese Kalkulationsgrundlagen wurden tber § 50a Abs. 5 SWG ab dem Jahre 2000 auch fir die Kommunen verbindlich. Es wurde hier u.a. geregelt, dass als Abschreibungsbasis nur noch der Anschaffungswert zulassig war.

Damit war die Abschreibung auf der Basis der sogenannten ,Wiederbeschaffungszeitwerte“, wie sie seinerzeit von der Uberwiegenden Anzahl der Gemeinden im Abwasserbereich (fachlich zutreffend) angewendet wurde, nicht mehr zugelassen. Diese damalige Festlegung der Abschreibungsbasis auf den Anschaffungswert fiihrt automatisch zu Mindererlésen bei der Aufwandsposition ,Abschreibung“ mit der Folge, dass weniger Einnahmen (und damit Mittel zur Schuldentilgung) zur Verfligung stehen.

Dies ist mit Artikel 2 des Gesetzes Nr. 1833 zur Anderung abfallrechtlicher Vorschriften, vom 16. Juli 2014, gedndert worden. Jetzt heildt es in § 14 (2) vorletzter und letzter Satz und damit in der aktuellen Fassung:

,Die Bemessungsgrundlage der Abschreibungen darf bis zur Hohe des Wiederbeschaffungszeitwertes erhdht werden. Jahresuberschisse sind vordringlich zur Schuldentilgung einzusetzen.®
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An alle 3téddte
und Gemeinden des Saarlandes

- gemdfl beiliegendem Verteiler -

Brstellung eines Abwasserkatasters durch die Stadte und Gemeinden

Anlage: - 1 -

Sehr geehrte Herren Oberblirgermeister,
sehr geehrte Frau Biirgermeisterin,
sehr geehrte Herren Blirgermeister,

gemdaB® § 50 Abs. 1 Nr. 2 des Saarlindischen Wassergesetzes (8SWG) i.d.F. vom 11.12.1989 haben die 8Stadte und Gemeinden bis spatestens zum 31.12.1992 ein Abwasserkataster zu erstellen.

Um letzte Unstimmigkeiten iber Inhalt, Umfang und Fertigstellungstermin 2u beseitigen, wurden im Rahmen der Préasentationsveranstaltung "EDV~gestitztes Abwasserkataster" des Stéddte- und Gemeindetages am 17.03.1992 in Marpingen durch das Landesamt fir. Umweltgchutz die Mindestanforderungen, die Ihnen mit Schreiben vom 30.11.1990 zugegangen waren, nochmals pr&zisieft und konkretigiert. In die Dokumentation dieser Veranstaltung wird der Stédte- und Gemeindetag den Vortrag "Konkretisierte Mindestanforderungen an das Abwasserkataster" aufnehmen und verdffentlichen.

HardenbergstraBe 8 - Postfach 1010
D-6600 Saarbriicken

Telefon (0681) 501-1

Telefax (0681} 501-4522

Teletex 6817506 = MFUMW


Die Zusammenfassung der Kkonkretisierten Mindestanforderungen aus dem genannten Vortrag des LFfU gebe ich Ihnen hiermit zur Kenntnis.

Ich gehe davon aus, daB alle saarldndischen Stidte und Gemeinden mit dieser nochmaligen Prézisierung in der Lage sein werden, bis zum Jahresende den gesetzlichen Anforderungen zu geniigen.

Mit freundlichen GriiRen

Burghard Schneider )
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Konkretisierte Mindestanforderungen an das Abwasgerkataster kanalkatasgster

Inhalt der Ubersichtslagepldne (M. 1:5.000 oder 1:10.000)

Um einen Uberblick tber die Abwasserentsorgung 2zu erhalten, eind mindestens die nachfolgenden Informationen notwendig.
Wird die Darstellung auf einer Karte zu uniibersichtlich, kdnnen die Angaben auch auf mehreren Karten gleichen MaBstabs dargestellt werden.

Entwisserungsgebiet

Das der Abwasseranlage des AVS zugeordnete Entwidsserungsgebiet, die bereits kanalisierten und noch an eine Kanalisation anzuschliefenden Fléachen (einschlieflich der zukinftigen 'Planungen gem. Flachennutzungsplan) und alle AuRengebiete gind darzustellen.

Einleitungen

Alle Einleitungen ins innerértliche Kanalnetz
(Ubernahmestellen)

- aus Abwasservorbehandlungsanlagen von Betrieben

- von Hauptsammlern des AVS 7

- von Brunnen, Bachen und Quellen

sind durch Eintrag des Ubernahmeschachtes darzustellen.

Die gemeindlichen Einleitungen in die Gewasser (Niederschlagswasser von Strafen und Platzen, Mischwasser aus Regenentlastungen oder Direkteinleitungen), alle Kleineinleiter, alle abfluflosen Gruben sowie die Einleitungen aus dem gemeiﬁdlichen Kanalnetz in den Hauptsammler des AVS (Uberxgabestellen) sind 2zu dokumentieren.

Leitungsnetz
Die gemeindeeigenen Abwasserleitungen sowie die Hauptsamm-—

ler des AVS sind schematisch darzustellen.
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Sonstige Informationen

Schutzzone II und III von ausgewiesenen sowie geplanten Wasserschutzgebieten, natirliche Wasserscheiden (Gewas~
sereinzugsgebiete) sind darzustellen. Die Belastung der natirlichen Vorfluter ist zu beschreiben (kein Mefprogramm).

Inhalt der Lagepldne (M. 1:1.000) und Lingsschnitte
(M. 1:1.000/100)

Lagedaten

Die Lagepldne und Lingsschnitte, die fiilr das Gemeindegebiet flachendeckend als Bestandspléne vorzuhalten sind, miissen folgende Lagedaten enthalten: )
- H6he der Kanalsohle und der Schachtdeckeloberkante
Schachtbezeichnung

- Haltungsldnge mit Sohlgefille

~ Kanalbaustoff, Kanalprofil ﬁnd Herstellungsijahr i

Die Sonderbauwerke (Regeniiberléufe, Pumpwerke) sind in Einzelplanen zu erfassen.

Hydraulik
Neben den rein lagemdfigen Daten muf auch die tatslchliche und die rechnerische hydraulische Leistungsfihigkeit unter

Angabe des Berechnungsverfahrens nachgewiesen werden. )

i

Zustandserfassung
Der bautechnische Zustand von Kandlen, Schachten und Son-

derbauwerken igt festzustellen.

Un den Sanierungsbedarf zu ermitteln, sind zusitzlich solche Kanalstrecken zu filmen, bei denen mittels einfacher Methoden keine gesicherten Aussagen getroffen werden kénnen und deren letzte Zustandserfassung schon mehr als 10 Jahre

zuriickliegt.
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Empfehlenswerte Vorgehensweise:

a) Fliachendeckende Zusammenstellung aller vorhandenen Unterlagen.

b) Vergleich der vorhandenen Unterlagen mit den Mindestinhalten (qualitatives Defizit wird dokumentiert).

c) Konzept mit erforderlichem Zeit- und Kostenbedarf zur Abarbeitung des gualitativen Defizites fegstlegen.

In Gebieten ohne vorhandene Planunterlagen sollte begonnen werden, um hierdurch dem AVS Daten méglichst frihzeitig zur verfiigung zu stellen.

Es muB klar definiert sein

- welche Arbeiten noch zu leisten sind und

- in welchem zeitlichen Rahmen die haushaltsmégig gesicherten Mittel abfliefien werden.

Das MfU sieht die Anforderungen des 8§ 50 Abs. 1 dann erfiillt, wenn fléchendeckend alle Abwasserkanéle erfaft sind, das Konzept zur zeitlichen Abarbeitung eines etwaigen qualitativen Defizites (Prioritatenliste) aufgestellt und die Haushaltsmittel hierfiar zur Verfigung stehen.

Indirekteinleiterkataster

RS BT B

Ortliche Erfassung

Das Indirekteinleiterkataster (Lageplédne M. 1:1.000) erfaft alle Tndirekteinleiter mit gewerblichem oder indugtriellem Abwasser. Neben der Auflistung der Indirekteinleiter und der Einordnung des Abwassers nach Herkunftsbereichen (§ 7a, Abs. 1, Satz 4 WHG), ist die Lage der Einleitungen im Lageplan darzustellen (Zuordnung 2zur entsprechenden Kanalhal-

tung gendgt).

Bestandsplane
Die nachfolgenden Daten sind in Bestandsplénen beil Betrieben mit abwasserrelevanten Einleitungen ins Kanalnetz 2zu

erheben
- Abwasserherkunft, Abwassermenge (1/s, m?®/a, max a)
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- MaBgebende Parameter (mg/l und kg/a) sowie Temperatur und pH-Wert
- vorhandene Mefieinrichtungen und Vorbehandlungsanlagen
- vorhandenes Leitungsnetz entsprechend dem Inhalt des Kanalkataster
Die Betriebe der Metallbe- und verarbeitung sowie alle chemischen' Reinigungen und Tankstellen miissen nicht von den Gemeinden erfaft werden, da diese derzeit vom LfU beim Vollzué der VGS (Verordnung iber die Genehmigungspflicht fiir Einleiten von Abwasser mit gefahrlichen’ Stoffen in kommunale Abwasseranlagen) erfaft werden.

